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Záverečný účet Obce RAŽŇANY za rok 2014 
 

1. Rozpočet obce na rok 2014 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet  ako   schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013  uznesením 

č.62/2013. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.4.2014 uznesením č. 12/2014 

- druhá zmena schválená dňa 20.6.2014 uznesením č. 25/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 17.9.2014 uznesením č. 29/2014 a 30/2014 

- štvrtá zmena  schválená dňa 7.11.2014 uznesením č. 35/2014 

- piata zmena  schválená dňa 10.12.2014 uznesením č. 48/2014 

 

    Rozpočet obce k 31.12.2014 v  EUR 

 

 Rozpočet 

schválený 2014 

Rozpočet po zmene 

2014 

Príjmy celkom 395 070 421 512,50 

z toho :   

Bežné príjmy 395 070 421 512,50 

Kapitálové príjmy    0    0 

Finančné príjmy    0   0 

Výdavky celkom 395 070 421 512,50 

z toho :   

Bežné výdavky 316 520 325 472,50 

Kapitálové výdavky   78 550  96 040,-- 

Finančné výdavky  0   0 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v  EUR  

 
 

Rozpočet na rok 2014 skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

421 512,50 429 518,08 101,90 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 421 512,50 EUR bol skutočný príjem  k 31.12.2014 

v sume 429 518,08  EUR, čo predstavuje  101,90 % čerpanie.  

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

315 840 320 175,60 101,37 
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a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  289 900 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 294 041,04 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 101,43 %.  

 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 050 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 20 171,47 EUR, 

čo je 100,61 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 12 155,82 EUR, dane zo 

stavieb boli vo výške 7 972,22 EUR a dane z bytov vo výške 43,43 EUR.  K 31.12.2014 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 2 048,26 EUR. 

 

c) Ostatné miestne dane a poplatky: 

a) Daň za psa - rozpočet 590 EUR,  skutočný príjem 565,03 EUR, čo je 95,77 %. Pohľadávky 

na  dani za psa sú 30,20 EUR. 

b) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – rozpočet 5 300 EUR, skutočný    

    príjem bol 5 398,06 EUR, čo je 101,85 %. Pohľadávky za vývoz KO k 31.12.2014 činia     

    5 083,21 EUR. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

6 260 6 273,80 100,22 % 

 

a) Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 660 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 4 641,80 EUR, čo 

je 99,61 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov vo 

výške 2 587,88 EUR, príjem z prenajatých dopravných prostriedkov vo výške 2 053,92 EUR. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 1 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 1 602,-- EUR čo je 

100,12 % plnenie. Poplatky za porušenie predpisov: 30,-- EUR. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

99 412,50 102 972,28 103,58 

 

a) Rôzne poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 69 602,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 67 362,92, čo 

je 96,78 % plnenie. 

 

b) Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 13,08 EUR, čo je 

32,70 % plnenie. 

 

c) Iné príjmy 

Skutočný príjem nerozpočtovaných platieb bol 84,70 EUR.  
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d) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných transferov vo výške 29 770 EUR bol skutočný príjem 35 511,58 EUR, čo je 

119,29 % plnenie, ale skutočnosť zahŕňa aj transfer na AČ §52 za 11-12/2013 vo výške 307,02 

EUR, §50j za 11/2013 vo výške 1 458,24 EUR a transfer na TSP NP za 12/2013 vo výške 

1 476,22 EUR.   

 

Obec prijala v r. 2014 nasledovné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Grant – neznámy darca 1 000,-- Detské ihrisko – Jednota  

2. Grant – Applied Meters, a.s. 600,-- Informačná tabuľa 

3. ObÚ Prešov 171,60 Odmena pre skladníka CO 

4. ÚPSVaR Prešov 607,05 Strava pre deti v hmotnej núdzi 

5. ÚPSVaR Prešov 493,92 Rodinné prídavky pre záškolákov  

6. Implement. agentúra Bratislava 18 875,14 Terén. sociál. práca – národ. projekt 

7. ÚPSVaR Prešov 99,60 Školské potreby pre deti v HN 

8. ObÚ Prešov 999,08 Voľby do EP 

9. ObÚ Prešov 814,24 Voľby prezidentské – 1. kolo 

10. ObÚ Prešov 778,16 Voľby prezidentské – 2. kolo 

11. ObÚ Prešov 540,85 Voľby do samosprávy 

12. ÚPSVaR Prešov 1 458,24 §50 – 85% ESF + 15% ŠR 

13. ÚPSVaR Prešov 1 957,92 AČ - § 52  - 85% ESF + 15% ŠR 

14. ÚPSVaR Prešov 108,89 AČ - § 52a  - 85% ESF + 15% ŠR 

15. Dobrovoľná PO 75,86 Náklady na PHM pri zásahoch DHZ 

15.  Z rozpočtu obce 3 163,33 Réžia  v ŠJ 

16. MV SR 2 224,-- MŠ - predškoláci 

17. VÚC Prešov 1 020,-- Detské ihrisko – Jednota  

18. MV SR 486,09 Výdavky na REGOB 

19. Krajský úrad ŽP v Prešove 37,61 Ochrana životného prostredia 

 Spolu 35 511,58  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 

 

% plnenia 

0 0 0 

 

5) Príjmové finančné operácie :  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 96,40 0 

 

Finančné operácie zahŕňajú rozpočtované pohyby a to: 

- zostatok prostriedkov od rodičov z r. 2013 na výučbu AJ v MŠ – 96,40 EUR, 

 

6) Príjmové finančné operácie – ostatné príjmy :  
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Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

Nerozpočtuje sa 17 726,25 0 

 

Finančné operácie zahŕňajú nerozpočtované pohyby a to: 

- stravné v ŠJ zaplatené rodičmi – 13 698,11 EUR, 

- réžia ŠJ – 3 163,33 EUR, 

- sociálny fond – 864,81 EUR, 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

421 512,50 428 619,44 101,69 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 421 512,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 428 619,44  EUR, čo predstavuje  101,69 % čerpanie.  

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

325 472,50 326 347,59 100,27  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 325 472,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 326 347,59 EUR, čo predstavuje  100,27 % čerpanie,  

v tom :                                                                                                                            v EUR 

Funkčná klasifikácia  Oddiel Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy – obce 01116 112 335,50 108 344,49 96,45 

Finančná a rozpočtová oblasť 0112 3 930,00 3 651,03 92,90 

Všeobecné verejné služby 0160 3 191,00 3 132,33 98,16 

Civilná ochrana 0220 180,00 205,04 113,91 

Ochrana pred požoar,o 0320 4 100,00 4 206,51 102,60 

Cestná doprava                  0451 4 650,00 4 699,15 101,06 

Nakladanie s odpadmi 0510 21 550,00 21 822,15 101,26 

Ochrana životného prostredia 0560 50,00 217,80 435,60 

Rozvoj obci                      0620 3 605,00 6 210,12 172,26 

Verejné osvetlenie 0640 10 367,00 10 281,61 99,18 

Rekreačné a športové služby 0810 9 275,00 8 935,19 96,34 

Kino 08203 300,00 852,28 284,09 

Knižnica 08205 1 080,00 1 114,23 103,17 

Ostatné kultúrne služby 08209 6 700,00 6 874,84 102,61 

Vysielacie a vydavateľské služby 0830 230,00 222,96 96,94 

Náboženské a iné spol. služby 0840 270,00 240,10 88,93 

Rekreácia, kultúra 0860 100,00 53,90 53,90 

Vzdelávanie - predškolská výchova 09111 78 611,00 81 036,94 103,09 

Vzdelávanie – základné –NŠZ CZŠ 09121 9 045,00 9 043,56 99,98 

Centrá voľného času 09502 1 610,00 1 620,00 100,62 

Vzdelávanie - školské stravovanie  09601 25 753,00 24 655,81 95,74 

Soc. dávky pre občanov s ťaž.zdrav. 10121 500,00 500,00 100,00 

Sociálne služby – staroba–opratr.služb 10202 6 090,00 5 925,44 97,30 

Príspevky neštát. subj. – staroba-KD 10203 550,00 581,90 105,80 
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Dávky soc. zabezp. -  RP záškoláci  10701 0 493,92 0 

Dávky soc. zabezp. -  deti v HN  10701 700,00 607,05 86,72 

Dávky soc. zabezp. -  učeb.  pomôcky 10701 160,00 99,60 62,25 

Ďalšie soc. služby  - pomoc obč. v HN 10703 20 540,00 20 719,64 100,87 

Spolu  325 472,50 326 347,59 100,27 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 130 974 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 vo výške 130 075,58 

EUR, čo je 99,31 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného 

kontrolóra obce, knihovníčky, pracovníkov školstva – materská škola, školská jedáleň, 

opatrovateľskej služby, terénnej sociálnej práce a odmeny za voľby do EP, voľby prezidenta 

a komunálne voľby. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  45 550 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 45 689,90 

EUR, čo je 100,31 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 123 839,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 125 794,24 

EUR, čo je 101,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby, 

z toho tvoria zo ŠR: 

- materiál pre REGOB – rozpočet 60 EUR, skutočnosť 66,09 EUR, čo je 110,15 % 

čerpanie, 

- náklady na voľby  – rozpočet 2 376 EUR , skutočnosť 2 338,91 EUR, čo je 98,44%, 

- odmena skladníka CO – rozpočet 180 EUR, skutočnosť 171,60 EUR, čo je 95,33% 

čerpanie, 

- separovaný zber (Recyklačný fond)– rozpočet 500 EUR, skutočnosť 170 EUR, čo je 

34 % čerpanie, 

- materiál na ochranu ŽP pred povodňami – rozpočet 50 EUR, skutočnosť 37,61 EUR, 

čo je 75,22 % čerpanie, 

- projektová dokumentácia na obnovu parku – rozpočet 3 300 EUR, skutočnosť 3 300 

EUR, čo je 100% čerpanie, 

- materiál a služby na AČ § 52 – rozpočet 0 EUR, skutočnosť 3 416,16 EUR,  

- materiál a učebné pomôcky pre predškolákov – rozpočet 2 000 EUR, skutočnosť 

2 224,00 EUR, čo je 111,20 % čerpanie, 

- materiál pre asistentku v MŠ – §50a – rozpočet 109 EUR, skutočnosť 108,89 EUR, čo 

je 99,90 % plnenie, 

- vrátenie nevyčerpaných finančných prostriedkov za stravu pre deti v hmotnej núdzi 

53,73 EUR, 

- pomoc občanom v hmotnej núdzi – rozpočet 300 EUR, skutočnosť 326,64 EUR, čo je 

108,88 % čerpanie. 

 

 d) Bežné transfery 

- zo ŠR - z rozpočtovaných 860 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 1 146,84 

EUR, čo predstavuje 133,35 % čerpanie, 

- obce - z rozpočtovaných  24 249 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 

23 641,03 EUR, čo predstavuje 97,49 % čerpanie. 
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 2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

96 040 102 271,85 106,49 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia Oddiel rozpočet skutočnosť % plnenia 

Cestná doprava 0451 48 820 48 817,67 100,00 

Rozvoj obce 0620 11 490       13 149,60 114,44 

Predškolská výchova 09111 32 930 32 982,93 110,16 

Školské stravovanie 09601 2 800 7 321,65 261,49 

Spolu  96 040 102 271,85 106,49 

 

a) Cestná doprava 

Ide o  rekonštrukciu miestnych komunikácií a chodníkov – 48 817,67 EUR. 

 

     b) Rozvoj obce 

     Ide o nasledovné investičné akcie : 

      - nákup pozemkov – 8 620,-- EUR, 

      - výkup pozemkov pri PD (cvičná plocha pre požiarnikov) – 1 662,-- EUR,  

      - detské ihrisko pri Jednote (prostriedky VÚC) – 1 020,-- EUR, 

      - detské ihrisko pri Jednote (vlastné prostriedky)  – 847,60 EUR, 

      - detské ihrisko pri Jednote (sponzorský dar) – 1 000,-- EUR, 

 

     c) Predškolská výchova 

     Ide o rekonštrukciu 3. pavilónu MŠ – 32 982,93 EUR. 

 

     d) Školské stravovanie 

     Ide o nasledovné investičné akcie: 

     - nákup plynového sporáka – 4 025,65 EUR, 

     - rekonštrukciu školskej jedálne – 3 296,-- EUR. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 16 952,88 0 

 

Jedná sa o nerozpočtované pohyby v školskej jedálni a to výdavky na potraviny vo výške 

13 789,55 EUR, réžiu v ŠJ vo výške 3 163,33 EUR. 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2014 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Bežné  príjmy spolu 429 421,68 

Bežné výdavky spolu 326 347,59 

Bežný rozpočet +103 074,09 

Kapitálové  príjmy spolu 0 

Kapitálové  výdavky spolu 102 271,85 

Kapitálový rozpočet  -102 271,85 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +802,24 

Vylúčenie z prebytku  20,35 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +781,89 

Príjmy z finančných operácií 96,40 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií +96,40 
PRÍJMY SPOLU   429 518,08 

VÝDAVKY SPOLU 428 619,44 

Hospodárenie obce  +898,64 
Vylúčenie z prebytku 116,75 

Upravené hospodárenie obce +781,89 

 

Prebytok rozpočtu v sume 802,24 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  tvorbu rezervného fondu 802,24 EUR. 

  

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  

z tohto prebytku  vylučujú :  

- finančné prostriedky od rodičov detí v MŠ, určené na výučbu anglického jazyka vo 

výške 96,40 EUR (zostatok prostriedkov z r. 2013 – príjmy z FO), 

-  nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Applied Meters, a.s., Prešov, 

podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 20,35 EUR, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade 

s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 781,89EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond vo výške 100 % prebytku hospodárenia príslušného 

rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  3 142,37       

Úbytky - krytie schodku r. 2013  

– Uzn. č. 23/2014 zo dňa 20.6.2014 

3 142,37 

KZ k 31.12.2014 0 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútropodnikový predpis. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 1 772,26 

Prírastky - povinný prídel -  1 %                      864,81 

Prírastky – anal. preúčt. – prečerp. v 5/2014       1,50 

Úbytky   - závodné stravovanie + strav. poukážky                       821,40 

Úbytky – vianočné kolekcie      25,76 

KZ k 31.12.2014  1 791,41 

   

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  v EUR   
 

AKTÍVA 

Názov PS k 1.1.2014 KZ k 31.12.2014 

Neobežný majetok spolu 2 103 541,03 2 137 951,66 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 283,33 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 810 588,28 1 845 282,24 

Dlhodobý finančný majetok 292 669,42  292 669,42 

Obežný majetok spolu 30 093,82 35 396,51 

z toho:   

Zásoby 199,54 196,42 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 2 934,46 1 824,17 
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Pohľadávky 5 280,20 11 312,37 

Finančný majetok 21 679,62 22 063,55 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci 0  

Časové rozlíšenie 5 096,30 1 259,18 

z toho: náklady budúcich období 1 287,36 1 259,18 

             príjmy budúcich období 3 808,94 0 

S P O L U : 2 138 731,15 2 174 607,35 

 

PASÍVA 

Názov PS k 1.1.2014 KZ k 31.12.2014 

Vlastné zdroje krytia majetku 1 343 681,10 1 422 589,32 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy  0 0 

Výsledok hospodárenia 1 343 681,10 1 422 589,32 

Záväzky 49 333,27 22 200,85 

Rezervy 4 470,69 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 1 064,31 0 

Dlhodobé záväzky 1 822,99 1 850,25 

Krátkodobé záväzky 41 975,28 19 950,60 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 745 716,78 729 817,18 

z  toho: výdavky budúcich období 3 414,66 0 

             výnosy budúcich období        742 302,12 729 817,18 

S P O L U :               2 138 731,15 2 174 607,35 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 

 
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči dodávateľom                       2 240,60 EUR 

- voči poisťovniam                            5 216,91 EUR 

- voči daňovému úradu             677,45 EUR 

- voči zamestnancom                        8 927,54 EUR 

- voči SOcÚ - Sabinov                     1 729,56 EUR 

- zrážky zo mzdy-poistky, sporenia              466,96 EUR 

- voči dodávateľom ŠJ             108,63 EUR 

- ostatné záväzky ŠJ             562,60 EUR 

Spolu záväzky:                    19 930,25 EUR 
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Obec neuzatvorila v r. 2014 žiadnu lízingovú zmluvu. 

Obec k 31. 12. 2014 neeviduje žiadny krátkodobý bankový úver. 

 

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. štátnemu rozpočtu 

b. štátnym fondom 

c. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

d. rozpočtom iných obcí 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť  : školstvo, 

hmotná núdza.. 

- bežné výdavky 

 

 

 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2014 v 

EUR 

 

 

- 3 - 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2014 

v EUR 

 

 

- 4 - 

Vrátené 

nevyč. 

prostr. 

v roku 2014  

EUR 

 

 

-5- 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

EUR 

 

 

-6- 

OÚ v Prešove 

Odbor CO 

Odmena pre skladníka CO 171,60 171,60  0 

ÚPSVaR Prešov Stravné pre deti v HN  607,05 553,32 53,73 0 

MV SR MŠ-predškoláci 2 224,00 2 224,00  0 

MV SR REGOB 486,09 486,09  0 

ÚPSVaR Prešov Škol.  potreby pre deti v HN 99,60 99,60  0 

ÚPSVaR Prešov Rodinné prídavky pre  

záškolákov 

493,92 493,92  0 

MV SR  

prostredn.OÚ Prešov 
Voľby do EP 999,08 938,00 61,08 0 

MV SR  

prostredn.OÚ Prešov 
Voľby prezidenta 1 592,40 1 592,40   0 

MV SR  

prostredn.OÚ Prešov 
Voľby komunálne 540,85 519,95 20,90  0 

Krajský úrad ŽP 

v Prešove 

Ochrana životného 

prostredia 

37,61 37,61  0 

Implement. agent. 

Bratislava 

TSP – národný projekt 17 398,92 18 980,64  -1 581,72 

ÚPSVaR Prešov Aktivačná činnosť - § 52 1 759,79 1 847,01       -87,22 

ÚPSVaR Prešov Asistentka v MŠ - § 50j 0 155,23  -155,23 

SPOLU  26 410,91 28 099,37 135,71 -1 824,17 
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Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 135,71 EUR boli do konca roka 2014 vrátené do 

štátneho rozpočtu, a to: nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté na voľby do EP vo 

výške 61,08 EUR, na komunálne voľby vo výške 20,90 EUR a nevyčerpané finančné 

prostriedky na stravu pre deti v hmotnej núdzi vo výške 53,73 EUR. 

Zároveň obec má pohľadávku voči ŠR za §50j vo výške 155,23 EUR, za AČ §52 vo výške 

87,22 EUR a za Terénnu sociálnu prácu NP vo výške 1 581,72 EUR. 

 

b. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom:     

Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, hmotná núdza.. 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2014 v EUR 

 

- 3 - 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2014 v 

EUR 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Applied Meters, 

a.s. , Prešov 

Informačná tabuľa – bežné 

výdavky 

600,00 579,65 20,35 

Neznámy darca Detské ihrisko pri Jednote – 

kapitálové výdavky 

1 000,00 1 000,00 0 

  

Obec v roku 2014 použila prostriedky od firmy Applied Meters, a.s., Prešov vo výške 579,65  

EUR na zhotovenie informačnej tabule a grant od neznámeho darcu na výstavbu detského 

ihriska, ktorý bol použitý v plnej výške 1 000,-- EUR. 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Sabinov – Sp.OÚ - opatr. služba 730,--    864,57    -  134,57 

Mesto Sabinov – Sp.OÚ - stavebný - 1 594,99     - 1 594,99 

Mesto Sabinov – CVČ 690,-- 690,--     0 

Obec Medzany – CVČ  30,--  30,--     0 

 

Nedoplatok obce voči spoločnému úradu -  opatrovateľská služba vo výške 134,57 EUR 

a nedoplatok voči stavebnému úradu vo výške 1 594,99 EUR bude uhradený v roku 2015. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade s uzneseniami Obecného zastupiteľstva  

o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 1 - 

Suma v EUR 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2014 

 

- 2 - 

Suma  v EUR 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2014 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub Ražňany –  bežné výdavky 6 800,00 6 800,00 0 

Cirkevnej ZŠ Ražňany – ŠKD – bežné výdavky 9 043,56 9 043,56 0 

Klub dôchodcov Ražňany - bežné výdavky 581,90 581,90 0 

Jozef Nehila – zdravotne ťažko postihnuté  deti 300,00 300,00 0 

Stanislav Novotný – ťažká finančná situácia 50,00 50,00 0 

Pavol Galeštok – zdrav. ťažko postihnuté dieťa 150,00 150,00 0 

Cirkevnej ZŠ Sabinov – CVČ – bežné výdavky 900,00 900,00 0 

Folklórny súbor ŇARŠANKA – bežné výdavky 1 500,00 1 500,00 0 

SPOLU      19 325,46 19 325,46 0 

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so schválenými 

uzneseniami Obecného zastupiteľstva.                    

 

10. Záverečný účet obce Ražňany za rok 2014   - zdroje                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

 Zostatok finanč. prostriedkov na bežných účtoch v EUR 22 004,75 

   

ÚČET ZDROJE k 31.12.2014 EUR 

221 11 Zostatok základného bežného účtu č. 3542669001/5600  19 453,32 

221 241 Zostatok potravinového účtu č. 3542660007/5600 461,72 

221 245 Zostatok účtu sociálneho fondu č.ú. 3542667006/5600 1 791,41 

211 Zostatok v pokladni OcÚ 298,30 

 Celkom 22 004,75 

 

 

 
                  

Vypracovala: Mária Tulejová                                            Predkladá: Radovan Rokošný 

 

 

 

 

 

 

 

V Ražňanoch dňa 3. júna  2015 
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11. Návrh uznesenia 

 

 

 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 781,89 EUR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


